Empréstimos e Financiamentos 803,9  10,5% 844,0  11,3% 846,0  10,9%

Debêntures 1.050,0  13,8% 1.050,0  14,1% 1.050,0  13,5%

Previdência privada 2.083,5  27,3% 1.866,0  25,0% 1.880,7  24,2%

Patrimônio Líquido: 3.321,8  43,5% 3.298,8  44,2% 3.281,3  42,2%

Capital social   1.057,6  13,9% 1.057,6  14,2% 1.057,6  13,6%

Reservas de Reavaliação  2.220,8  29,1% 2.142,9  28,7% 2.068,5  26,6%

Reservas de lucros (Legal) 43,4  0,6% 98,3  1,3% 155,1  2,0%

Capitalização total(1)  7.634,1  100,0% 7.468,0  100,0% 7.766,6  100,0%

(1)  Foram considerados o total de empréstimos e financiamentos denominados em reais e o total dos empréstimos e
financiamentos denominados em moeda estrangeira, para os quais a Companhia tem instrumentos financeiros
derivativos do tipo swap contratados para proteção contra riscos cambiais.

52

Os quadros abaixo apresentam o endividamento de curto e longo prazo ajustados da Companhia, incluindo o

impacto da Oferta na capitalização total da Companhia:

Antes da liquidação de parte dos Bonds, conforme previsto na seção “Destinação dos Recursos” deste Prospecto.

(em milhões de R$) Capitalização ajustada - após oferta

31 de dezembro de

(%) 2009 (após Oferta)

Passivo Circulante(1) 708,7 8,7%

Empréstimos e Financiamentos 530,6  6,5%

Encargo de dívida 93,2  1,1%

Previdência privada 84,8  1,0%

Passivo não Circulante(1) 4176,7 51,1%

Empréstimos e Financiamentos 846,0  10,4%

Debêntures 1.450,0  17,8%

Previdência privada 1.880,7  23,0%

Patrimônio Líquido: 3281,3 40,2%

Capital social   1.057,6  13,0%

Reservas de Reavaliação  2.068,5  25,3%

Reservas de lucros (Legal) 155,1  1,9%

Capitalização total(1)  8166,6 100,0%

(1)  Foram considerados o total de empréstimos e financiamentos denominados em reais e o total dos empréstimos e

financiamentos denominados em moeda estrangeira, para os quais a Companhia tem instrumentos financeiros

derivativos do tipo swap contratados para proteção contra riscos cambiais.

53

Após a liquidação de parte dos Bonds, conforme previsto na seção “Destinação dos Recursos” deste Prospecto.

(em milhões de R$)

Capitalização ajustada - após oferta e

pagamento Bonds

31 de dezembro de

(%) 2009 (após Oferta)

Passivo Circulante(1) 308,6 4,0%

Empréstimos e Financiamentos 130,6  1,7%

Encargo de dívida 93,2  1,2%

Previdência privada 84,8  1,1%

Passivo não Circulante(1) 4176,7 53,8%

Empréstimos e Financiamentos 846,0  10,9%

Debêntures 1.450,0  18,7%

Previdência privada 1.880,7  24,2%

Patrimônio Líquido: 3281,3 42,2%

Capital social   1.057,6  13,6%

Reservas de Reavaliação  2.068,5  26,6%

Reservas de lucros (Legal) 155,1  2,0%

Capitalização total(1)  7766,6 100,0%

(1)  Foram considerados o total de empréstimos e financiamentos denominados em reais e o total dos empréstimos e

financiamentos denominados em moeda estrangeira, para os quais a Companhia tem instrumentos financeiros

derivativos do tipo swap contratados para proteção contra riscos cambiais.

As tabelas abaixo apresentam o perfil da dívida consolidada da Companhia em 31 de dezembro de 2009 e o

perfil da dívida após a realização da Oferta, e não considerando a liquidação de parte dos Bonds, e outro fluxo

com o perfil da dívida, considerando a  liquidação de parte dos Bonds:

Perfil da Dívida Consolidado em